
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2023-1045 del 22/12/2023

Oggetto Laboratorio  Multisito.  Affidamento  diretto  ai  sensi 
dell’art. 50, comma 1, lett. b del D.Lgs. n. 36/2023 della 
fornitura  di  materiale  di  laboratorio  nell’ambito  del 
Progetto  di  sviluppo  delle  attività  analitiche  per  la 
sorveglianza di Giardia e di Cryptosporidium nelle acque 
destinate al consumo umano. Importo Euro 2.044,90 +IVA 
22% pari ad Euro 2.494,78. CIG ZA63DDA1E7 Oneri per 
la sicurezza Euro 0,00.

Proposta n. PDTD-2023-1082 del 22/12/2023

Struttura adottante Laboratorio Multisito

Dirigente adottante Forti Stefano

Struttura proponente Laboratorio Multisito

Dirigente proponente Dott. Forti Stefano

Responsabile del procedimento Scialoja Maria Grazia

Questo  giorno  22 (ventidue)  dicembre   2023 presso la  sede  di  Largo Caduti  del  Lavoro,  6  in 

Bologna, il Responsabile, Dott. Forti Stefano, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione degli 

atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Laboratorio Multisito. Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b del D.Lgs. n. 

36/2023 della fornitura di materiale di laboratorio nell’ambito del Progetto di sviluppo delle attività 

analitiche per la sorveglianza di Giardia e di Cryptosporidium nelle acque destinate al consumo umano. 

Importo Euro 2.044,90 +IVA 22% pari ad Euro 2.494,78. CIG ZA63DDA1E7 Oneri per la sicurezza 

Euro 0,00.

RICHIAMATE:

● D.D.G. n.  171 del  30/12/2022 "Direzione Amministrativa.  Servizio Amministrazione,  Bilancio e 

Controllo  Economico.  Approvazione del  Bilancio pluriennale  di  previsione per  il  triennio 2023-

2025, del Piano Investimenti 2023-2025, del Bilancio economico preventivo per l'esercizio 2023, del 

Budget generale e della Programmazione di Cassa per l'esercizio 2023";

● D.D.G. n.  172 del  30/12/2022 "Direzione Amministrativa.  Servizio Amministrazione,  Bilancio e 

Controllo Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione ai Centri di Responsabilità dei 

budget di esercizio e investimenti per l'esercizio 2023";

● il Regolamento Arpae per l’adozione degli atti gestione dell’Agenzia;

● il Regolamento Arpae per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture;

VISTO:

● il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici”; 

RICHIAMATO:

● l’art. 50 del D.lgs. 36/2023 il quale disciplina le procedura di affidamento dei contratti pubblici sotto 

soglia comunitaria;

  PREMESSO:

● che occorre approvvigionarsi di filtri atti a filtrare grandi volumi di acqua corrente e compatibili con 

il sistema di eluizione (Filta-Max manual wash station Starter Kit) al fine di garantire la possibilità 

di eseguire, in caso di sospetta emergenza sanitaria, i campionamenti di acqua condottata per la 

ricerca di cisti ed oocisti di Giardia e Cryptosporidium;

● che gli eventuali campionamenti saranno eseguiti congiuntamente dagli operatori dell’Azienda USL 

di Bologna con il supporto tecnico del Laboratorio Multisito di Bologna, utilizzando i consumabili e 

gli strumenti acquistati nell’ambito del Progetto RER Giardia, tra cui il sistema di filtrazione ad alto 

volume (Filter Housing) e il sistema di eluizione (Filta-Max manual wash station Starter Kit);

● che è stata  individuata la fornitura occorrente data da  n. 2 Filter modules – sigles (cf 10 pz) a 

marchio Filtamax®, in quanto è l’unica tipologia di filtro compatibile con il sistema di eluizione 

(Filta-Max manual wash station Starter Kit), nelle more della definizione di un programma condiviso 

di campionamenti; 

● che,  con Richiesta  di  acquisto  del  13/12/2023,  la  dipendente  Dott.ssa  Maria  Grazia  Scialoja, 

Responsabile  dell’Unità  analitica  Biologia  RE-BO,  è  stato  nominata  Responsabile  Unico  del 

Progetto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 e dell’art. 3 del Regolamento per la disciplina dei 

contratti pubblici di servizi e forniture;



● che, all’esito dell’istruttoria espletata da parte del Servizio suddetto, è stato individuato, sul mercato, 

quale unico operatore economico in grado di fornire i prodotti rispondenti alle esigenze di ARPAE: 

IDEXX LABORATORIES  ITALIA SRL (CF 12032450152)  con  sede  legale  in  Via  Guglielmo 

Silva, 36 - Milano, in quanto produttore e unico distributore sul territorio nazionale delle Linee di 

Prodotto Filtamax®, come si evince dalla dichiarazione di esclusività agli atti della procedura;

PRESO ATTO :

● che è stato stimato il valore complessivo della fornitura in un importo inferiore a 5.000,00 euro (IVA 

esclusa);

● che  sono  stati  condotti  accertamenti  volti  ad  appurare  l’esistenza  di  rischi  da  interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto, non 

è stato necessario provvedere alla redazione del DUVRI e del documento informativo; 

● che non sono previsti oneri per la sicurezza per il rischio da interferenze; 

● che sussistono i presupposti per l’espletamento di un affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 

1 lett. b) del d. lgs. n. 36/2023 con la ditta fornitrice summenzionata;

● che in virtù dell’importo stimato del presente appalto, non è stato necessario espletare tale procedura 

sul  sistema  del  mercato  elettronico,  così  come  previsto  dall’art.1  comma  450  della  legge  n. 

296/2006;

DATO ATTO:

● che, su richiesta del Responsabile Unico del Progetto, è stata inviata una richiesta di preventivo,  per 

l'affidamento della fornitura di cui trattasi, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del d. lgs. n. 36/2023;

● che la procedura ha ottenuto il  codice identificativo di  gara (CIG  ZA63DDA1E7)  attribuito dal 

Sistema Informativo di monitoraggio delle gare (SIMOG) dell’Autorità Nazionale Anti Corruzione; 

● che la ditta individuata ha presentato la propria offerta; 

● che,  come  si  evince  dal  verbale  del  19/12/2023,  redatto  dal  Rup,  agli  atti,  è  stata  valutata 

positivamente l’offerta presentata dalla ditta invitata - di seguito  dettagliata  -  essendo  rispondente 

alle specifiche richieste dall’amministrazione e congrua dal punto di vista economico considerati i 

prezzi di mercato per forniture equivalenti:

Descrizione quantità richiesta prezzo unitario (IVA esclusa) 

Filter  Modules  -  singles  (10 

pack)  -  cod.  prodotto  98-

10601-00

2 1.001,00 €

costo di spedizione
1 42,90 €



Prezzo complessivo della 
fornitura (IVA esclusa) 

2.044,90 €

DATO ATTO:

● che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della legge n. 488/1999 né della 

centrale di committenza regionale Agenzia Intercent-ER di cui all'art. 21, della legge regionale n. 

11/2004, aventi ad oggetto forniture analoghe a quelle di interesse;

● che l'appalto non rientra nelle categorie merceologiche oggetto dei Criteri Ambientali Minimi di cui 

all’art. 57 del D.Lgs 36/2023;

ATTESTATO:

● che è stato acquisito il DURC (on line) dell’impresa aggiudicataria, ed è risultato regolare; 

● che è stato verificato il casellario ANAC con esito positivo;

● che il fornitore ha reso la dichiarazione di insussistenza delle cause di esclusione di cui agli artt. 94 e 

95 del D.Lgs. n. 36/2023;

RITENUTO, per tutto quanto in premessa esposto:

● di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, la fornitura di n. 2 Filter 

Modules -  singles (cf  10 pz) nell’ambito del  Progetto di  sviluppo delle attività analitiche per la 

sorveglianza di Giardia e di  Cryptosporidium nelle acque destinate al consumo umano alla società 

IDEXX LABORATORIES  ITALIA SRL (CF 12032450152)  con  sede  legale  in  Via  Guglielmo 

Silva,  36 -  Milano,  per un importo pari  ad Euro 2.044,90 (IVA esclusa),  alle  condizioni  di  cui 

all’offerta del fornitore del 18/12/2023 agli atti (CIG ZA63DDA1E7); 

ATTESTATA:

● la regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO INFINE:

● che non sussistono situazioni  di  conflitto di interesse, anche potenziale,  secondo quanto previsto 

dall’art. 16 del D.Lgs. 36/2023; 

● che è stato acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso, ai sensi del Regolamento 

per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 111 del 13/11/2019 e 

revisionato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020,  da parte della Dott.ssa Lisa Recca, Responsabile 

Unità Gestione budget e approvvigionamenti Laboratorio Multisito;

SU PROPOSTA:

● del Dott. Stefano Forti, Responsabile del Laboratorio Multisito;

DATO ATTO INFINE:

● che la dipendente Dott.ssa Maria Grazia Scialoja, Responsabile dell’Unità analitica Biologia RE-BO, 



è stato nominato Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 e dell’art. 

3 del Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture;

    DETERMINA

1. di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b del D.Lgs. n. 36/2023,  la fornitura di n. 2 Filter 

Modules -  singles (cf  10 pz) nell’ambito del  Progetto di  sviluppo delle attività analitiche per la 

sorveglianza di Giardia e di  Cryptosporidium nelle acque destinate al consumo umano alla società 

IDEXX LABORATORIES  ITALIA SRL (CF 12032450152)  con  sede  legale  in  Via  Guglielmo 

Silva, 36 - Milano, per un importo pari ad  Euro 2.044,90 + Iva 22%, alle condizioni di cui all’offerta 

del fornitore agli atti (CIG  ZA63DDA1E7).

2. di dare atto che la conferma del contratto avverrà mediante corrispondenza commerciale.

3. di dare atto che al Responsabile Unico del Progetto sono assegnate le funzioni ed i compiti di cui 

all’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e ulteriormente specificati nell’allegato I.2 del Codice 

dei contratti, ed in particolare l’attestazione della regolare esecuzione della prestazione eseguita 

con riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento della fattura.

4. di dare atto che il costo relativo al presente provvedimento, pari complessivamente ad Euro 2.494,78 

(IVA inclusa), avente natura di "Materiali di laboratorio - Materiali vari di laboratorio’’ è a carico 

dell'esercizio  2023  ed  è  compreso  nel  conto  economico  preventivo  pluriennale  2023-2025  con 

riferimento al centro di responsabilità DIRTE-DLMBO. 

5. di demandare al Rup tutti gli adempimenti in materia di trasparenza di cui agli artt. 20 e 23 del 

D.lgs. n. 36/2023.

        Il Responsabile del Laboratorio Multisito

(F.to Dott. Stefano Forti )



N. Proposta:   PDTD-2023-1082   del    22/12/2023

Centro di Responsabilità:   Laboratorio Multisito

OGGETTO:    Laboratorio  Multisito.  Affidamento  diretto  ai  sensi  dell’art.  50, 
comma 1, lett. b del D.Lgs. n. 36/2023 della fornitura di materiale di 
laboratorio  nell’ambito  del  Progetto  di  sviluppo  delle  attività 
analitiche per la sorveglianza di Giardia e di Cryptosporidium nelle 
acque destinate  al  consumo umano.  Importo  Euro  2.044,90  +IVA 
22%  pari  ad  Euro  2.494,78.  CIG  ZA63DDA1E7  Oneri  per  la 
sicurezza Euro 0,00.

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Recca  Lisa,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Laboratorio Multisito, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  22/12/2023
Il/La Responsabile Amministrativo/a


